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PESQUISA INDUSTRIAL ANUAL - EMPRESA 2020
Destaques e Esclarecimentos

Principais destaques e esclarecimentos acerca dos resultados da PIA-Empresa 2020:

- Objetivos da pesquisa

- Conjuntura econdmica do pais e da industria em 2020

- Principais resultados da PIA-Empresa - Brasil: valores de 2020 e variacdes no periodo recente

- Mudancas estruturais da industria entre 2011 e 2020 - Brasil

Principais resultados da PIA-Empresa - Regional: valores de 2020 e mudancas estruturais (2011-2020)
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OBJETIVOS DA PESQUISA

A PIA-Empresa constitui uma importante
fonte de informacoes estatisticas sobre o
segmento empresarial da atividade
industrial no Brasil, sendo utilizada para o
calculo do PIB e fornecendo subsidios ao
planejamento econémico de orgaos
governamentais e entidades empresariais
privadas.

Além disso, a pesquisa prové aos seus
usuarios informagbes para estudos
setoriais mais aprofundados e possibilita
a identificacdo de mudancas estruturais
na producao industrial regional.

O principal objetivo da periodicidade anual
da PIA-Empresa é permitir a comparacao da
estrutura da industria em pontos diferentes
no tempo e identificar mudancas
estruturais. A pesquisa nao foi criada com o
intuito de estimar variagdes conjunturais e
nao possui um deflator préprio.

Da mesma forma, nao faz parte do escopo
da pesquisa a identificacao de relagoes de
causalidade entre elementos conjunturais
especificos (como politicas setoriais
adotadas) e a evolugao dos indicadores
apresentados.

Na PIA-Empresa, a Industria Geral se divide em /ndustrias extrativas e Industrias de transformagao.

As principais variaveis cobertas pela pesquisa sao:

Emprego e salarios

Receitas

Custos e despesas

Valor bruto da producao

Custo das operagoes industriais
Valor da transformacao industrial
Investimento

% % % % % % %

O IBGE produz a Pesquisa Industrial Anual — Empresa e a Pesquisa Industrial Anual — Produto, as quais

possuem objetivos e escopos distintos.

v A PIA-Empresa investiga as empresas industriais e suas unidades locais produtivas, captando variaveis
econdmico-financeiras a fim de caracterizar a producéo industrial.

v" A PIA-Produto investiga os produtos e servicos industriais produzidos/prestados pelas unidades locais

produtivas industriais a partir da lista de produtos - PRODLIST, captando informacoes referentes a

produgao e vendas.

Portanto, as duas pesquisas sao independentes e complementares, fornecendo diversas possibilidades de :

‘""»g‘_anélise sobre a estrutura de producao industrial do Brasil.



Atividades que compode cada segmento da Industria na PIA-Empresa

Industrias Extrativas

¢ Extracao de carvao mineral;

¢ Extragao de petroleo e gas natural;

* Extracao de minerais metalicos;

* Extracao de minerais nao-metalicos;

* Atividades de apoio a extragao de minerais.

Industrias de Transformacao

Fabricacao de produtos alimenticios;
Fabricacao de bebidas;

Fabricacao de produtos do fumo;

Fabricacao de produtos téxteis;

Confecgao de artigos do vestuario e acessérios;

Preparacao de couros e fabricacao de artefatos de couro, artigos para
viagem e calgados;

Fabricagao de produtos de madeira;

Fabricacao de celulose, papel e produtos de papel;

Impressao e reproducao de gravacgoes;

Fabricagao de coque, de produtos derivados do petréleo e de
biocombustiveis;

Fabricacao de produtos quimicos;

Fabricacao de produtos farmoquimicos e farmacéuticos;

Fabricacao de produtos de borracha e de material plastico;
Fabricagao de produtos de minerais nao-metalicos;

Metalurgia;

Fabricacao de produtos de metal, exceto maquinas e equipamentos;
Fabricacao de equipamentos de informatica, produtos eletrénicos e opticos;
Fabricacao de maquinas, aparelhos e materiais elétricos;

Fabricacao de maquinas e equipamentos;

Fabricacao de veiculos automotores, reboques e carrocerias;

Fabricacao de outros equipamentos de transporte, exceto veiculos
automotores;

Fabricacao de moveis;
Fabricacao de produtos diversos;
Manutencao, reparacao e instalacdo de maquinas e equipamentos.



CONJUNTURA ECONOMICA DO PAIS E DA INDUSTRIA EM 2020

Taxa de variacédo do indice de volume trimestral (%) —
PIB a precos de mercado

/ 1,9% 1,9% 1,6% 1,8% 1,4% 1,2%

Em 2020, o PIB* apresentou uma 1°trim. 2° trim. 3° trim. 4° trim. 1° trim. 2° trim. 3° trim. 4° trim. 1° trim. 2

variagdo em volume de -3,9% em 2018 2018 2018 2018 2019 2019 2019 2019 2020
relacdo a 2019. Este resultado pode

ter sido influenciado pela Pandemia
de COVID-19, com inicio a partir do
fim do 1° trimestre de 2020.

-0,9%3,9%

* PIB a precos de mercado, calculado ap6s a aplicacao
de impostos e subsidios (6ticada demanda).

\ m Taxa trimestral (em relacao ao mesmo periodo do ano anterior) (%) /

\ m Taxa acumulada ao longo do ano (em relacao ao mesmo periodo do ano anterior) (%)

Fonte: Contas Nacionais Trimestrais - SCN/IBGE

Taxa de variacao do indice de volume trimestral acumulada ao longo do\
ano de 2020 em relagao a 2019 (%) — PIB pela ética da demanda

/ 0,0%
Na anélise do PIB pela 6tica da -0, 5%
demanda, todos os componentes -2,0% 1 8%
contribuiram negativamente para o -4.0%

resultado, com excecao da Importacao . -3,9% -4.5%
de bens e servigos, cuja queda| -6,0% 4,7% -5,4% ’
aumenta o PIB. -8,0%
A retracao do PIB foi puxada,|-10,0%
sobretudo, pela queda do consumo . -9,8%
das familias (-5,4%) e do volume dos -12,0%

Impostos  PIB a precos Despesade Despesade Formacdo Exportacdo de Importacao

Imgo,zt.os Szb;f pmdums IIQUIdOS de liqguidos sobre de mercado consumo das consumo da bruta de bens e de bens e
subsidios (-4,7%). produtos familias  administragdo capital fixo servicos servicos (-)

publica
\ B Taxa acumulada ao longo do ano (em relagado ao mesmo periodo do ano anterior) (%)

Fonte: Contas Nacionais Trimestrais - SCN/IBGE.

Taxa de variagao do indice de volume trimestral acumulada ao longo do
ano de 2020 em relagdo a 2019 (%) — PIB pela otica da produgao

4.5% 3,89

2,6%

1.3% 0,8%

Na andlise do PIB sob a dtica da produgao, as o g

Industrias extrativas exibiram crescimento de 81% -3,4% -3,7% -4,3% -4,4%
1,3% no volume em 2020, comparado com 6,3%
2019, enquanto as Inddstrias de
transformacgao apresentaram recuo de -4,4%.

H . . o -12,3%
] = w w L} g (=} o o = =] o {=] @
w 9 [} @ - = o © : -
© o 3 o o o® S o (3] = o w = %‘N o o o o ©
¢ ¢ 5 % $5 8% = ° ¥8 % gE32g 5t
[T ' = © S0 U ow B @ 3 % S @ = o
o C = ] .2 |9 £ c'G SE o = .8 T
§8 2 3 5 ES 43 8§ £ S8 & £s5 %3 £ £o 8%
(= ] @ 5 =] - 2 L 3% 03 Q ==
= 3 E 5 giE 2k 2 5w 5§ 32 8§83 S Q& Z2F
w8 8 n S =8 o2 T %8 § £5 §o ol ®g
2 = = £8
25 o 8§ £ T® £ 52 o s s 58 @?®
&> £ E 3 3 s s 2 2 g ks =
= 2 i) = T e > = K N 5
= — ®
23 £ = E G £ E ©
a© -y 2 o < =
w

Fonte: Contas Nacionais Trimestrais - SCN/IBGE.
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A produgao fisica industrial em 2020,
medida pela PIM-PF/IBGE, registrou
uma retracdo de -4,5% na IndUstria
geral com relaggo a  2019.

Tanto as Industrias de transformagao
(-4,6%) quanto as IndUstrias
extrativas  (-3,4%)  apresentaram
declinio na produgdo em 2020 em
relacéo ao ano anterior.

Producao Industrial - variagao percentual acumulada no ano de 2020

2,0%
0,0%
-2,0%
-4,0%
-6,0%
-8,0%
-10,0%
-12,0%

.

1,0%

(base: igual periodo do ano anterior)

0,0%

/

1.1%
[

-9,7%

Industria geral IndUstrias extrativas

m2018 m2019 m=2020

q

-4,6%

Industrias de
transformacao

<

Fonte: IBGE - Pesquisa Industrial Mensal - Producéo Fisica
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Entre as grandes categorias
econdmicas, a PIM-PF/IBGE mostrou,
em 2020, menor dinamismo para
bens de consumo duraveis (-19,8%)
e bens de capital (-9,6%), na
comparacao com os resultados de
2019.

\

Producéo Industrial por categorias econémicas em 2020
variagao percentual acumulada no ano

(base: igual periodo do ano anterior)
0,0% —
5,0% s .
-5,0%
-4,5%
° -6,0%
P 0/
10,0% 9,6% -9,0%
-15,0%
-20,0%
-19,8%
-25,0%
Industria geral 1 Bens de 2 Bens 3 Bens de 31 Bens de 32 Bens de
capital intermediarios consumo consumo consumo

o

duraveis semiduraveis

e nao duraveis,

Fonte: IBGE - Pesquisa Industrial Mensal - Producao Fisica

Saldo da balanga comercial brasileira — 2011 a 2020 (em Bilhoes US$ FOB)

300,0

A partir de 2014 o Pais passou a
registrar superavits sucessivos no
saldo da balanca comercial.

Em 2020 a corrente de comércio
exterior — resultado da soma entre
Exportacdes e Importacées — foi de
R$ 368,0 bilhoes.

Na comparagcao com 2019, em 2020
as Importacoes tiveram uma queda
Qais intensa do que as Exportagoes.

250,0

200,0

150,0

Bilhoes

100,0
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\-50,0

209,2

158,8

50,4

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

=FExportagdbes ===|mportagoes Saldo
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Fonte: Secex/Ministério da Economia



Participacéo das atividades no desembolso do BNDES para o setor industrial (%) e
Participacdo da Industria no Total (%) - 2011, 2019 e 2020

50,0%

Em 2020, a Industria era responsavel por 20,3%
dos Desembolsos do BNDES, participagao
inferior do que em 2011, quando representava
31,6% dos recursos.

Entre as atividades, destaca-se a Quimica e
petroquimica, que em 2011 possuia 16,3% de
participagao nos desembolsos e passou a
representar 10,5% em 2020.

O setor de material de transporte, por sua vez,

aumentou substancialmente a participagao nos

\recursos para o setor industrial, passando de
1

8,7% em 2011 para 44,6% em 2020.

45,0% 44,6%

40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%

15,0%

10.5% 10,2%
8,6%

10,0%
5,0%

g 2020, a PNADC registrou uma
taxa de desocupacao de 14,2% no 4°
trimestre, maior valor para um
quarto trimestre no historico da
pesquisa, que comegou em 2012.

O ano de 2019 encerrou com taxa
de desocupacao de 11,1%,
apresentando incrementos
sucessivos a cada trimestre de 2020.

\
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Em 2020, a taxa de juros SELIC
encerrou o ano fixada em 2,0%,
atingindo o seu minimo historico.

Desde 2016, quando atingiu 14,25%,
houve redugdes sucessivas na taxa
nominal basica de juros da
economia, associada a uma politica
monetaria menos contracionista.

\

0,0%

Téxtil e
vestuario

Celulose &
papel

m2011 m2019 =2020

Alimento e
bebida

Industria Extrativa Mecénica Material de

transporte

Qutras

Quimicae Metalurgia e
petroquimica produtos

Fonte: BNDES.

Taxa de desocupagao, na semana de referéncia, das pessoas de 14 anos
ou mais de idade — Trimestre (%) — 2014 a 2020
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Fonte: Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilios Continua (PNADC/IBGE).

Taxa de juros - Selic - fixada pelo Copom (% a.a.) - média anual
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Fonte: Banco Central do Brasil.



/ Efeito da pandemia de COVID-19 nas empresas
27 quinzena de agosto de 2020

A Pesquisa Pulso Empresa da 2°
quinzena de agosto/2020 indicou
que 31,8%  das empresas | Industria 31,8% 40,3% 27,8%
industriais relataram que foram
negativamente afetadas pela
pandemia na comparagao com a 1°
quinzena de agosto.

Na primeira edicdo da pesquisa, Total 335% 37.9% 28.6%
referente & 1° quinzena de junho, ! ! !
72,9% das empresas industriais

relataram efeito negativo da
pandemia.

Efeito negativo Efeito pequeno ou inexistente
Efeito positivo Nao soube responder

\

0,0%

0,0%

Fonte: IBGE - Pesquisa Pulso Empresa, 2* quinzena de Agosto de 2020

BEm - Beneficio Emergencial - Acordos celebrados (%) - 2020

3%

{ Beneficio Emergencial de

Manutencao do Emprego e da Renda
— BEm, lancado em 2020, celebrou
20,1 milhées de acordos entre
trabalhadores e empregadores.

Destes, 20,5% - 4,1 milhdes - 51,7%
ocorreram no setor industrial, sendo
a quase totalidade dos acordos
dentro das Industrias de
transformacéo — 99,6%.

A pandemia de COVID-19, em 2020, impbs desafios para o setor publico, privado e
familias. Os indicadores macroeconémicos apontaram redugao no consumo das familias,
na taxa de investimento e no crédito. A industria brasileira, marcada por bastante
assimetria entre os setores, respondeu ao ambiente de incerteza de forma diversa:
enquanto algumas atividades paralisaram, enfrentaram desabastecimento e
interromperam contratos de trabalho, outras adotaram turnos extras e vislumbraram

novos ramos de atuagao.

Os resultados da PIA-Empresa 2020, portanto, estdo inseridos nessa conjuntura de grave

crise econdmica e sanitaria, com consequéncias do lado da demanda e da oferta do

% segmento industrial.




PRINCIPAIS RESULTADOS DA PIA-EMPRESA - BRASIL:
VALORES DE 2020 E VARIACOES NO PERIODO RECENTE

ATENGAO!

As diferengas entre soma de parcelas e respectivos totais sdo provenientes do critério de arredondamento.

" VALE DESTACAR!

Em 2020, a Industria gerou R$ 1,5 trilhdo em

valor da transformacao industrial (VTI), Em 2020, a Industria compreendia 303,6 mil
montante decorrente da diferenca entre um empresas ativas e ocupou 7,7 milhoes de
valor bruto da producao industrial de R$ 3,6 pessoas, pagando um total de R$ 308,4 bilhdes
trilhées e de custos de operacdes industriais em salarios, retiradas e outras remuneracoes.

(COI) de R$ 2,1 trilhoes.

'’y
Emprego I-II
Comparacao 2020/2019 No acumulado 2014-2020
A PIA-Empresa mostrou aumento de 0,5% no A induastria geral teve reducao de 13,0% no
volume de mao-de-obra na Industria geral em volume de mao-de-obra:

relacao a 2019.

eInddstrias extrativas: +3,8% eIndustrias extrativas: -11,8%

sIndustrias de transformacao: +0,4% s ¢Industrias de transformagao: -13,1% S
S \

. \ELELED]

Extragao de petréleo e gas natural 20,0%1
Fabricagao de produtos alimenticios 7.4%1
Fabricagcao de maveis 6,5% 1
Maiores /il
altas ] —
Numero de pessoas ocupadas D
(2020/2014)
Extracdo de petroleo e gas natural 24,4%1
Extracao de minerais metalicos 12,5%1
Manutengao, reparagao e instalagao de maquinas e 8,1% 1

equipamentos



Numero de pessoas ocupadas (2\6;372‘;:;)9)

Fabricacdo de coque, de produtos derivados do 33,8%%
petroleo e de biocombustiveis

Confeccao de artigos do vestuario e acessorios 10,4%%
) Preparacao de couros e fabricagao de artefatos de 9,4%%
Maiores / I couro, artigos para viagem e calcados
quedas al s 7
v Nuimero de pessoas ocupadas iacdo
(2020/2014)
Atividades de apoio a extracao de minerais 43,7%%
Fabricacado de outros equipamentos de 41,1%%
transporte, exceto veiculos automotores
Extracao de carvao mineral 41,1%%L
“VALE DESTACAR!

Das 29 divisbes da Industria, nove tiveram variagdo negativa no pessoal ocupado entre 2019 e 2020.

Em Industrias extrativas: ®

1. Atividades de apoio a extragdo de minerais (£ 6,1%);

2. Extragao de carvdao mineral (4 3,1%); E
Em Industrias de transformacao:

Fabricagao de coque, de produtos derivados do petroleo e de biocombustiveis (£ 33,8%);
Confecgao de artigos do vestuario e acessorios (£ 10,4%);

Preparagao de couros e fabricagao de artefatos de couro, artigos para viagem e calgados (19,4%) ;
Impressao e reproducgao de gravacoes (¥ 8,8%);

Fabricacao de veiculos automotores, reboques e carrocerias (£2,5%);

Fabricacdo de equipamentos de informatica, produtos eletrénicos e opticos (£2,2%);
Fabricagdo de produtos de metal, exceto maquinas e equipamentos (£ 1,0%).

Nogkhwh-

Entre 2011 e 2020, a industria perdeu 1 003 947 vagas: {5 747 vagas nas Industrias extrativas e £998 200 nas
Industrias de transformacao.

Entre 2014 e 2020, a industria perdeu 1 147 196 vagas: {26 926 vagas nas Industrias extrativas e 41 120 270 nas
Industrias de transformacao.

Entre 2019 e 2020, a industria ganhou 35 241 vagas: 7 255 vagas nas IndUlstrias extrativas e 27 986 nas
Industrias de transformacao.

Salarios e outras remuneracoes pagas (variacao real) %

Comparacao 2020/2019 No acumulado 2014-2020
Os salario pagos na industria cairam 4,3%. Os salarios pagos na Industria cairam 20,8%.
@ |ndustrias extrativas: +5,3% @ |ndustrias extrativas: -28,3%
o Industrias de transformacao: -4,7% @ |ndustrias de transformacao: - 20,4%

(*) Os dados reais foram obtidos pelo ajuste dos valores nominais, através do indice Nacional de Pregos ao Consumidor (INPC/IBGE).



Salarios reais Variagao
(2020/2019)

Extracao de petrdleo e gas natural 19,1% 1
Extragcado de minerais metalicos 8,6%
Fabricacao de produtos alimenticios 8,3%1

Maiores /I'I

altas a —
g Salarios reais ariacao
(2020/2014)

Extragao de petroleo e gas natural 23,6%r
Fabricacdo de produtos farmoquimicos e farmacéuticos 5,9%
Fabricagao de bebidas 4,3% 1

Salarios reais \ELELED
(2020/2019)

Fabricacao de coque, de produtos derivados do

0y
petroleo e de biocombustiveis =
Preparacao de couros e fabricacao de artefatos de 215%0
couro, artigos para viagem e calgcados 7R
Confecgao de artigos do vestuario e acessdrios 18,2% %

Maiores I I\. N

quedas —
! Salarios reais Variacao
(2020/2014)

Fabricagao de outros equipamentos de

0,
transporte, exceto veiculos automotores ik
Extracao de carvao mineral 47,4% %
Atividades de apoio a extragao de minerais 43,9%0

VALE DESTACAR!

Apesar da queda de 4,7% nos saléarios reais nas Industrias de transformacéao, cinco setores tiveram variacao positiva
nos salérios reais entre 2019 e 2020:

1. Fabricacao de produtos alimenticios: 8,3%1
2. Fabricacao de produtos farmoquimicos e farmacéuticos: 2,4% 2
3. Fabricagao de maquinas, aparelhos e materiais elétricos: 1,7%1 -

4. Manutengao, reparacao e instalagdo de maquinas e equipamentos: 0,5% 1

5. Fabricagdo de produtos de madeira: 0,3%1

Unidades locais industriais K ﬁ lﬂ

Em 2020, a Industria registrou 181 689 unidades locais produtivas nas empresas com 5 ou mais
pessoas ocupadas.

Na comparagao com o ano de 2019, houve queda de 1,2% no numero de unidades locais (-1,3% nas
Industrias extrativas e -1,1% nas Industrias de transformacao).

No acumulado 2014-2020, houve reducdo total de -13,3% (-11,3% nas Industrias extrativas e -13,4%
nas Industrias de transformacgao).



Quadro resumo - Empresas industriais com 1 ou mais pessoas ocupadas

Resultados das empresas industriais

4 PURFTREON A
NN o35
Niamero de empresas Pessoas ocupadas
303,6 mil 7,7 milhoes
Indistrias Inddstrias de Indiistrias Industrias de
extrativas transformagao extrativas transtormagao
6,3 mil 2973 mil 0,2 milhio 7.5 milhes
A /
Inddistrias
extrativas

Receita liquida de vendas

rs 274.6 bilhaes

Indiistrias de
transformacao

R$ 3 970,2 bilhdes

rs 3 695,7 bilhges

' ™, &
af/
Valor bruto Custo
da producdo industrial das operacdes industriais
RS 3 616,2 bilhGes RS 2 074,3 bilhdes
Indiistrias Indiistrias
extrativas extrativas
ilha 79,0 bilha
”s 2754 bilhaes Indistrias de = hess Indistrias de
transformagio transformagio
rs 3 340,8 bilhges rs 1 995,3 bilhges
b J
- N

Valor da transformacao
industria

RS 1 541,9 bilhces

Inddstrias
extrativas

w5 196,4 bilhges

Indistrias de
transformagao

RS 1345,5 bilhdes

Investimentos realizados
para o ativo imobilizado

R$ 212,8 bilhdes

Indistrias de
transtormagao

Indistrias
extrativas

s 33,0 bilhées rs 179.8 bilhdes
.,

J

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenagdo de Estatisticas Estruturais e Tematicas em
Empresas, Pesquisa Industrial Anual - Empresa 2020.



Indastrias extrativas

Pessoas ocupadas: 200 483 pessoas

Salarios, retiradas e outras remuneracgoes: R$ 12,6 bilhoes
Valor de transformacéao industrial: R$ 196,4 bilhoes
Receita liquida de vendas: R$ 274,6 bilhoes

Valor bruto da produgao industrial: R$ 275,4 bilhdes

Industrias de transformacao

Pessoas ocupadas: 7 451 516 pessoas

Salarios, retiradas e outras remuneracgoes: R$ 295,8 bilhoes
Valor de transformacao industrial: R$ 1,3 trilhao

Receita liquida de vendas: R$ 3,7 trilhdes

Valor bruto da producao industrial: R$ 3,3 trilhoes

MUDANGAS ESTRUTURAIS DA INDUSTRIA ENTRE 2011 E 2020 - BRASIL

Receita bruta das empresas industriais @ B

As empresas industriais registraram R$ 4,8 trilhdes em receita bruta no ano de 2020.

Entre 2011 e 2020, destaca-se a perda de participacao relativa de receitas industriais e nao industriais.

Estrutura da receita bruta
das empresas industriais (%)

2011 Y N
2020 122

M Receita bruta da venda de produtos e servicos industriais
QOutras receitas brutas de vendas nao industriais
B Demais receitas

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenacdo de Estatisticas Estruturais e Tematicas
em Empresas, Pesquisa Industrial Anual - Empresa 2011/2020.

Receita liquida de vendas % $

A industria brasileira registrou R$ 4,0 trilh6es em receita liquida de vendas em 2020.

As /ndustrias extrativas corresponderam a R$ 274,6 bilhdes, enquanto as /ndustrias de transformagao
geraram R$ 3,7 trilhoes.



Principais variacoes da participacao das atividades
industriais no total da RLV (%)

Fabricagao de coque,
de produtos derivados
do petrélec e de
biocombustiveis

Fabricacdo de Fabricacdo de Fabricacio de
rodutos veiculos automotores, produtos
alimenticios rebogues e carrocerias quimicos

Extracdo de
petréleo e gas
natural

2011 18,2 12,0 8,8 9,7 0,3
2020 24,1 71 10,5 8,6 1,4
?22395" 59 449 +1,7 41,1 +11

# VALE DESTACAR! |M" %/ VALEDESTACAR| |\”"l

i A Industria alimenticia foi a principal |

i atividade da industria, representando : i A Industria automobilistica apresentou a
i 24,1% da receita liquida de vendas em : : maior reducdo de participagéo no periodo
2020. i i de10anos:4,9 p.p.

Entre 2011 e 2029, esta atlvidade Em 2011, essa atividade representava
i apresentou a malor varlaga0 na : i 12,0% da receita liquida de vendas na

o

Receita liquida de vendas

Participacao (%) na Receita liquida de vendas, entre as atividades com

maior variagao, 2011-2020

ﬁre 2011 e 2020, na série historica Yo
das  cinco atividades  que 2% 1 4%
apresentaram maior variagdo na o 192%—4g gos—196
receita liquida de vendas, destaca-se <
o avanco da industria alimenticia,

0. — —Extracao de petréleo e gas natural

Qﬂbem sofreu reducao entre 2019 e 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
202

— —Fabricacao de produtos alimenticios

especialmente entre 2019 e 2020. 12.0% !
—~—109%—H 3% _
. . =9,6%——""" —3 §l——53 S

Em contrapartida, salienta-se o 82%—8,1%

declinio da industria automobilistica,

que além da redugao durante a crise

econémica do biénio 2015-2016, TS 0.5% 0,6% 0,8% 0,8% 0,9%——1,2%—1.7% 1.7%
2019

—Fabrica¢ao de coque, de produtos derivados do petréleo e de biocombustiveis

Fabricacao de produtos quimicos

— —Fabricacao de veiculos automotores, reboques e carrocerias

t participacao do total da industria, @ ! |ndustria, passando para 7,1% em 2020.

1.4%

2020




N
Emprego l'¥ \

Em 2020, a industria empregou 7 651 999 pessoas: 200 483 nas Industrias extrativas e 7 451 516 nas
Industrias de transformacéao.

Entre 2011 e 2020, a industria perdeu cerca de 11,6% vagas, totalizando uma redugao de 1 003 947
pessoas: 5 747 nas Industrias extrativas e 998 200 nas Industrias de transformacéao.

Volume de pessoas ocupadas em 31/12 em empresas industriais - 2011 e 2020
(em milhares de pessoas)

Indstrias de transformagéo 7.451,5
8.449,7

B . 200,5
Industrias extrativas
206,2
Total 7.652.0
8.655,9
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000 10.000
Milhares
m 2020 2011
' VALE DESTACAR!
As cinco atividades que mais empregaram em 2020 foram:
1. Fabricacao de produtos alimenticios (23,0%);
2. Confecgao de artigos do vestuario e acessdrios (6,7%);
B 3. Fabricagao de produtos de metal, exceto maquinas e equipamentos (5,8%);
; 4. Fabricagdo de veiculos automotores, reboques e carrocerias (5,7%);
5 5. Fabricagao de produtos de minerais nao-metalicos (5,3%).
E Na comparagdo com o ano de 2011, essas atividades ocupavam as mesmas posicoes no ranking. o,:'-'

Entre 2019 e 2020, a industria teve incremento de 35 241 postos de trabalho (0,5% de aumento): 7 255 nas
Industrias extrativas e 27 986 nas Industrias de transformacao. ]

/' VALEDESTACAR! B %

Em 2020, a atividade de Fabrica¢ao de produtos alimenticios totalizou 1,8 milhdo de pessoas e foi a
que mais empregou na indlstria, sendo responsavel por 23,0% do pessoal ocupado.

Nas Industrias de transformacao, especificamente, foi responsavel por 23,6% dos postos de
trabalho.

Em 10 anos, esta atividade cresceu 3,56% na quantidade de postos de trabalho, equivalente a 59,7 mil
pessoas.

Entre 2019 e 2020, houve acréscimo de 121,5 mil pessoas, um crescimento de 7,4% na forca de :
*. trabalho ;



Em 2020, as cinco atividades que
mais empregavam na industria eram
responsaveis por 46,5% dos postos
de trabalho.

Entre 2011 e 2020 destaca-se o
aumento da participagao do setor de
Fabricacao de produtos alimenticios,
especialmente no ultimo ano,
alcangando o pico da série.

Por sua vez, o setor de Confecgao de
artigos do vestuario e acessorios,
segundo maior empregador, perdeu

participacao gradativamente nos
ultimos 10 anos.

Evolugao da participagao das cinco atividades que mais empregam na Industria -
2011a2020

2,9° 3,0%
22 09229 —p, 0% ——91 59 N
/20 8%

19,6%—19,7%—— 9,1%—19.5%

8,9%———8 6% 8,8% e 90, o,

8,6% 86 8.2% 8% 0 78%— . S
B ——83 8% 5,8% 5,85 85% 5% ——59%——58%——8 1%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

— —Fabricacao de produtos alimenticios
— —Confecgao de artigos do vestuario e acessorios
— —Fabricacao de produtos de minerais nao-metalicos
Fabricagao de produtos de metal, exceto maquinas e equipamentos

— —Fabricacao de veiculos automotores, reboques e carrocerias

Variacao de pessoas ocupadas nas atividades industriais que mais empregam (%)

Industria Industrias
geral extrativas
24 76
74
2013/ 2015/ 2012/ 2016/
2012 2014 2011 2015

Fabricagdo de produtos

alimenticios
74 %53
337 11,3
2018/ 2020/ 2013/ 201S/
2017 2019 2012 2014

Confecgao de artigos
do vestuario e acessérios

Industrias de
transformacao Dentro das Inddstrias de transformacéo,
a atividade de Fabricacdo de produtos
*24 alimenticios concentrou a maior parte do

sss pessoal ocupado, registrando 23,6% da

“ mao de obra em 2020.

Ja nas Inddstrias extrativas, a atividade A
874 de Extracdo de minerais metalicos foi
responsavel por 46.3% do pessoal ocupado.
2013/ 2015/
2012 2014

Fabricagdo de produtos de
metal, exceto maquinas e
equipamentos

Fabricagéo de veiculos
automotores, reboques
e carrocerias

Fabricagdo de produtos
minerais ndo metalicos

+25 14,2 T 61
12,5 115 11,6
2012/ 2015/ 2015/ 2018/ 2013/ 2016/
2011 2014 2014 2017 2012 2015

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenagao de Estatisticas Estruturais e Tematicas em Empresas, Pesquisa Industrial Anual - Empresa 2020.
Nota: O ano de 2020 foi utilizado como pardmetro para definigio das atividades industriais que mais empregam.

. al
Maiores II

Variagdes

2011/2020 |II\..

m Atividades com maior crescimento na ocupacao entre 2011/2020

Extracao de petréleo e gas natural (+116,9%)

2 Extragao de minerais metalicos (+23,2%)

30 Manutencao, reparagao e instalacao de maquinas e
equipamentos(+22,3%)

20 Fabricagao de coque, de produtos derivados do petroleo e de
biocombustiveis(+15,7%)

5° Fabricagdo de bebidas(+15,1%)

m Atividades com maior reducao na ocupacao entre 2011/2020

1 Extracao de carvao mineral(-38,4%)

20 Fabricagao de equipamentos de informatica, produtos eletronicos e
opticos (-34,5%)

3° Atividades de apoio a extragao de minerais (-33,6%)

4° Confeccao de artigos do vestuario e acessorios (-33,6%)

50 Preparacgdo de couros e fabricagao de artefatos de couro, artigos

para viagem e calgados (-31,8%)




. N VELEDED]
Ranking de maiores aumentos ¢

(2020-2011)
(em pessoas)
1° Fabricagao de produtos alimenticios 1698 592 1758 324 59,7 mil pessoas
2° Manutencao, reparacao e instalagao de 196 839 240 701 43.9 mil &

maquinas e equipamentos

3° Fabricagao de coque, de produtos derivados do .
petroleo e de biocombustiveis s EOKES el

. al
Maiores/Menores ll i

Variagdes no emprego -
entre 2011 e 2020 |I N Ranking d . Variagao
n i anking de maiores (2020_2011)
] (em pessoas)
1° Confecgao de artigos do vestudrio e acessoérios 769 042 510 646 258,4 mil pessoas
2° Preparacao de couros e fabricagao de artefatos 434614 296 506 138,1 mil&

de couro, artigos para viagem e calgados

3° Fabricagao de produtos de metal, exceto .
maquinas e equipamentos e 440 842 134.2mil%

. . Variacéo
Ranking de maiores aumentos
T e (2020-2019)
1° Fabricagao de produtos alimenticios 1636 861 1758324 121,5 mil pessoas 1
22 Fa!b.ricagéo de produtos de minerais nao- 390 112 407 921 17,8 mil 4
metalicos
21 3°Fabricagao de produtos de borracha e de material q
Maiores/Menores ||| plsetico 377 540 393 487 15,9 mil o

Variagdes no emprego

tre 2019 e 2020 _ .
= |II\|' P Ranking de maiores
j (em pessoas)

Variacao

(2020-2019)

1° Fabricacédo de coque, de produtos derivados do n

petréleo e de biocombustiveis T L e SR
2° Confecgao de artigos do vestuario e acessorios 570 148 510 646 59,6 mild

3° Preparacgao de couros e fabricagéo de artefatos 227 385 296 506 30,9 mil®

de couro, artigos para viagem e calgados

Principais indicadores das empresas industriais

PR A o 3 14
a'd tel £ E L

Porte médio (1) Salario médio mensal (2) Produtividade (3) Concentragao (4)
25 3,0 s.m. R$ 201 508 24,6%
Industrias Indistrias de Industrias Indistrias de Indstrias Industrias de Industrias Indistrias de
extrativas transformagéo extrativas transformagao extrativas transformagao extrativas transformagao
32 25 4,6 s.m. 2,9 s.m. R$ 979 797 R$ 180 568 75.2% 21.0%

Maiores indices

Fabricacao de coque, de - = - .
495 produtos derivados do petréleo 22'7 s.m. EOEDEEE RS 6 559 466 mﬁww 95’1% Extracdo de carvdo mineral

e gas natural
& de biocombustiveis 9

- PR A Atividades de apoio Extraco de o, Extragdo de minerais
Sh7 e 1 0'4 s.m. extracdo de minerais RS 1591153 minerais metilicos 9211 Yo metslicos
I Fabricacao de
N Fabricacio de coque,
Fabricacdo de produtos de prod = coque, de produtos P
. produtos derivados L Fabricacido de
211 et e RS 1279 850 donciorte  89,5% Lieed
farmacéuticos petréleo e de

biocombustiveis biocombustiveis

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenagdo de Estatisticas Estruturais e Teméticas em Empresas, Pesquisa Industrial Anual - Empresa 2020.

(1) Valor calculado pela razio entre o nimero de pessoas ocupadas e a quantidade de empresas industriais. (2) Valores calculados pela divis3o dos salrios, retiradas e outras remuneracdes e 0
salario minimo anual (incluindo o 13° saldrio), e, em seguida, pelo total de pessoal ocupado nas empresas industriais. O calculo do salario-minimo anual resultou no valor de RS 7 075,00, em
2011, e de RS 13 579,00, em 2020. (3) Valores correntes calculados pela divisde do valor da transformacdo industrial pelo total de pessoal ocupado nas empresas industriais. (4) Valor calculado
pela participacdo das oito maiores empresas industriais no valor da transformacdo industrial da atividade.



Porte médio das empresas: 2011 - 2020

O porte médio na Industria reduziu de 28 para 25 pessoas por empresa entre 2011 e 2020.

® /ndustrias extrativas: Estavel — 32 pessoas por empresaem 2011 e em 2020

® /ndustrias de transformagdo: Reduziu de 28 pessoas em 2011 para 25 pessoas em 2020

Porte médio das empresas industriais - por secao da Industria
{em pessoas)

32 32
28 28
I | I |
Total Indastrias extrativas Industrias de transformacao

m2011 m2020

Ranking Variagao
(maiores portes médios - em pessoas) (2020-2011)

1° Fabricacdo de coque, de produtos derivados do

petréleo e de biocombustiveis 10 pessoas
2° Extragao de minerais metalicos 314 357 431
/'I a T P
Maiores/Menores al 3° Fabricacao de produtos farmoquimicos e 171 211 0%

y farmacéutioos

Ranking AETETET
portes médios - em pessoas) (2020-2011)

1° Impresséao e reproducgao de gravacoes 2 pessoas{

Portes médios
em 2020

2° Manutengao, reparacgao e instalagao de maquinas

. 13 8 50
e equipamentos
3° ,Fat_)ricaqéo d:_-: produtos de metal, exceto 16 13 30
maquinas e equipamentos
VALE DESTACAR! :
-‘ al
0O que mudou em 10 anos? [ :

As atividades que detinham o maior porte médio em 2020 tiveram aumento do porte em 10 anos.
i Entre as maiores variagoes, por sua vez, destacam-se: II\
1) Atividades de apoio a extragao de minerais (de 216 para 93: {123 pessoas);

” 2) Extragao de minerais metalicos (de 314 para 357: {143 pessoas);
“‘;\ 3) Fabricagao de produtos farmoquimicos e farmacéuticos (de 171 para 211: i+ 40 pessoas).



ELLT Variagao
(maiores portes médios - em pessoas) (2020-2019)
1° Fabricacao de coque, de produtos derivados do
petréleo e de biocombustiveis 670 495 WAL
2° Extragao de minerais metalicos 384 357 270
/il 3° Fabricacao de produtos farmoquimicos e 171 211 100
Maiores/Menores 1 . farmacéuticos &
Portes médios 7
em 2020 |I|\ .
| | ELUT VELELED]
portes médios - em pessoas) (2020-2019)
1° Impressao e reproducao de gravacoes 2 pessoas’
2° Manutengao, reparacgao e instalagao de maquinas
. 13 8 53
e equipamentos
3° ,Fat_)rica;éo dt_-: produtos de metal, exceto 16 13 30
maquinas e equipamentos
VALE DESTACAR!
0O que mudou entre 2019 e 2020? .

As atividades que exibiam o maior porte, sofreram reducao do nimero médio de pessoas por empresa
em 2020.

Entre as maiores variagoes nesse ano, destacam-se: |II\.
1) Fabricagao de coque, de prod. derivados do petroleo e de biocombustiveis (de 670 para 475: & 175
pessoas);

. 2) Extragao de minerais metalicos (de 384 para 357 & 27 pessoas);
3) Atividades de apoio a extracao de minerais (de 105 para 93: & 12 pessoas).

Saldrios médios mensais (em saldrios minimos): 2011- 2020 %
O salario médio na Industria caiu de 3,5 s.m. para 3,0 s.m. entre 2011 e 2020.

Em média, o salario das Industrias extrativas se manteve mais elevado do que nas Industrias de
transformacao.

@|ndustrias extrativas: 6,1 s.m. em 2011 para 4,6 s.m. em 2020
#Industrias de transformacao: 3,5 s.m. em 2011 para 2,9 s.m. em 2020

Ranking Variagcao

(maiores salarios médios - em s.m.) (2020-2011)
1° Extracao de petroleo e gas natural 28,4s.m. 22,7 s.m. 5,7s.m. %
2° Atividades de apoio a extragao de minerais 10,8 s.m. 10,4 s.m. 0,4s.m.0

3° Fabricagao de coque, de produtos derivados do

petroleo e de biocombustiveis i ZEsr SAGmY

al
| Maiores/Menores ll
| Salario médios

em 2020 |Il\. /,./"
(em salirios minimos) L] - Ranking

Variagcao

salarios médios - em s.m.)

(2020-2011)

1° Confecgao de artigos do vestuario e acessorios 1,6 s.m. 1,4s.m. 0,2s.m.%

2° Preparacao de couros e fabricagao de artefatos de

N - 1,7 s.m. 1,5 s.m. 0,2s.m. %
couro, artigos para viagem e calgados

3° Fabricagao de méveis 2,0s.m. 1,9s.m. 0,1s.m.3



5 .

¢/ VALEDESTACAR! "

Entre 2011 e 2020, todas as atividades apresentaram reducgao da remuneragao média mensal - medida

em salarios minimos.

Entre as maiores reducoes, destacam-se: II\
1) Extragao de petrdleo e gas natural (£ 5,7 s.m.);

2) Fabricagdo de coque, de produtos derivados do petréleo e de biocombustiveis (4 4,2 s.m.);
3) Extracao de minerais metalicos (£ 3,3 s.m.).

Salario médio Variacao
(em salarios minimos) (2011-2020)
Extracao de petréleo e gas natural 28,4 s.m. 22,7 s.m. 57s.m.0
Fabricacao de coque, de produtos 11,5s.m. 7,3s.m. 42s.m.}
derivados do  petrdleo e de
biocombustiveis
Extragao de minerais metalicos 7,6 s.m. 4,3s.m. 3,3s.m.
Ranking Variagao
{maiores salarios médios - em s.m.) (2020-2019)
1° Extracédo de petroleo e gas natural 23,1s.m. 22,7 s.m. 0,4s.m.%
2° Atividades de apoio a extragao de minerais 9,8s.m. 10,4 s.m. 0,6 s.m.
‘ /a 3° Fabricagao de coque, de produtos derivados do
| Maiores/Menores llI petroleo e de biocombustiveis B G- ZSens LoEret
| Salario médios .
| em 2020 |Il\. L
{om saldrios minimos) LI Ranking Variagao
salarios médios - em s.m.) (2020-2019)
1° Confeccgao de artigos do vestuario e acessorios 1,6 s.m. 1,4s.m. 0,2s.m.%
2° Prepar.agéo de couros e fabricagao de artefatos de 1,7sm. 1,6 s.m. 0,25.m.0
couro, artigos para viagem e calgados
3° Fabricagao de moveis 2,0s.m, 1,9s.m. 0,1s.m. %

:'f VALE DESTACAR!

g o al
Entre 2019 e 2020, apenas duas atividades apresentaram aumento da remuneragdo média mensal - u
medida em salarios minimos:

1. Atividades de apoio a extragao de minerais: 9,8 s.m. em 2019 para 10,4 s.m. em 2020 ({* 0,6 s.m) II\.

2. Fabricacdao de coque, de produtos derivados do petrdleo e de biocombustiveis: 6,3 s.m. em 2019
para 7,3 s.m. em 2020 ({* 1,0 s.m.)

/ Salario médio mensal (em salarios minimos) - por secao da Industria - 201 1\
a 2020

6,1 6,2 oA 6
Entre 2011 e 2020, as Industrias
extrativas pagaram salarios médios 52
mensais mais elevados do que as 50 4
Industrias de transformagéao.
No periodo mais recente, apods
2014, o salario médio pago na o wvn e - ..
industria  apresentou  redugdes
sucessivas, e, entre 2019 e 2020,
sofreu a maior redugdo em 10 anos:
queda de 0,2 s.m.

0
201 2012 2013 2014 2015 2016 20 2018 2019 2020
mm ndistrias extrativas e Indistrias de transformagdo  ——Total

4,6 46

8 49
17




Produtividade* W

Em 2020, a industria brasileira teve uma produtividade por trabalhador de R$ 201,5 mil.

¢|ndustrias extrativas: R$ 979,8 mil

¢|ndustrias de transformacao: R$ 180,6 mil

* A produtividade do trabalhador foi mensurada como a razdo entre o valor da transformacao industrial e o pessoal ocupado na empresa.

Rar!kmg Produtividade do trabalhador - 2020
(maiores)

1°
20
i /I 3 3
Malores/Menores .I 3
! Indicadoresde

Produtividade | [

20

30

Extragao de petréleo e gas natural: R$ 6 559,5 mil
Extragao de minerais metalicos: R$ 1 591,2 mil

Fabricacao de coque, de prod. derivados do petréleo e de biocombustiveis: R$ 1 279,8 mil

‘::‘1:'::';} Produtividade do trabalhador - 2020

Confecgao de artigos do vestuario e acessorios: R$ 47,2 mil

Preparagao de couros e fab. de art. de couro, art. para viagem e calgados: R$ 56,8 mil

Fabricacao de moveis: R$ 67,4 mil

Concentracao de mercado (R8)* ®\

Em 2020, as oito maiores empresas industriais concentraram 24,6% do valor de transformacéao industrial.

o|ndustrias extrativas: R8=75,2%

@|ndustrias de transformagéao: R8=21,0%

*Definido como a participacao das oito maiores empresas no valor de transformagao industrial (VTI).

B setor.

Mdice de concentragdo apresentou
tendéncia crescente para a Industria

apds 2016, quando passou do seu
menor indice, 20,5%, para 24,8% em
2019, ponto mais alto da série de 10
anos. Em 2020, as oitos maiores

empresas industriais concentraram
24,6% do VTI.
As Industrias extrativas

apresentaram R8 maior do que as
Industrias de transformacao. Em 10
anos, ambas registraram um ligeiro

aumento na concentragao: 0,6 p.p. e
0,8 p.p., respectivamente

O que é R8 - Razdo de concentracao de ordem 8?

) A razao de concentragao de ordem 8 € um indicador que busca mensurar a participagao das oito maiores H
B empresas em termos do valor de transformacao industrial (VTI). Para isso, ordenamos as empresas por H
H este fator e contabilizamos o valor acumulado da participagao. Quanto maior o R8, mais concentrado é o H

i Ex.: R8 = 24,6% indica que as oito maiores empresas da induistria concentraram 24,6% de todo o valor de i
transformacao industrial em 2020.

Razao de concentragao de ordem 8 (R8), por secao da Industria, 2011 a 2020

75,2%

74,6%, 74,2% 73,7%
0 .
70,3% 70,4% 72.0%

65,5% 65,5%

59,7%

e =

20 2%=——19/9% ——20,0% ——20 1 =4 3, =70 =144 —

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

= =|ndustrias de transformacgao Industrias extrativas = =Total




VALE DESTACAR!

Entre 2019 e 2020, a concentragao se reduziu nas Industrias de transformacgao (-2,1 p.p.), enquanto sofreu incremento
nas Industrias extrativas (1,5 p.p.).

Na Industria geral, a concentragao sofreu ligeira redugao de 0,2 p.p. no ultimo ano.

) . Haniing - Variagéao
(maiores indicadores de ;g;'ncentragao de mercado — (2020-2011)
1° Extracao de carvao mineral 87,1% 95,1% 8,0p.p. T
2° Extracdo de minerais metalicos 94,1% 92,1% 2,0p.p. &
Maiores/Menores ./il N 3° Fabricagédo de produtos do fumo 94,1% 89,5% 4,5p.p. &
| Indicadoresde — ™
Concentragio II\. — .
em 2020 | LI o Ranking _ Variagéo
( indicadores de concentracao de mercado -
) (2020-2011)
1° Fabricagao de produtos téxteis 13,7% 12,1% 1,6 p.p. &
2° Confecgéo de artigos do vestuario e acessorios 11,8% 12,5% 0,7 p.p. 1
3° Fabricagao de produtos diversos 17,5% 12,7% 4,7 p.p. &

Ranking Variacao

(maiores aumentos- R8) (2020-2011)

1° Fabricacao de equip. de informatica, prod.

0,
eletrénicos e opticos e L P

2° Fabricacao de celulose, papel e produtos de papel  45,3% 56,8% 11,5p.p. 1

. /'I
Maiores/Menores ll 3° Atividades de apoio a extragao de minerais 52,7% 64,2% 11,5 p.p. ©
Variacgdes
Indicadores de \,
Concentragao I " Variagao
1 Ranking
em 2020 (maiores -R8) (2020-2011)
o . z
1 Fabr[cagao de veiculos automotores, reboques e 46,4% 32,8% 13,6 p.p.0
carrocerias
2° Metalurgia 50,0% 40,8% 9,2 p.p.0
3° Fabricac@o de maquinas, aparelhos e materiais o
elétricos 37,2% 30,5% 6,7 p.p.0
{ VALEDESTACAR!
O que mudou em 10 anos? ./il
Entre 2011 e 2020, as atividades que tinham maior concentragdo tiveram variagdo elevada nesse
periodo. I\
Entre as maiores concentracoes, destacam-se os setores ligados as Industrias extrativas. Entre as Il
menores concentragdes, por sua vez, estdo as atividades que sado pulverizadas, com menor poder
mercado, como a industria de artigos téxteis e de vestuario.
i As atividades que tiveram maior variagdo compreenderam setor ligados a produtos de informética e
“, automobilistica. s



SETIGG Variagao
(maiores indicadores de ;g;\centragao de mercado — (2020-2019)

1° Extracao de carvao mineral 97,5% 95,1% 25p.p. ¢
2° Extracdo de minerais metalicos 91,5% 92,1% 0,6 p.p. i
A cacs
| Maiores/Menores .ll - 3° Fabricagao de produtos do fumo 90,3% 89,5% 0,8 p.p. &
Indicadores de . -
Concentragio |flgv . .
em 2020 II. ( - :ankmg — . Variagao
indicadores eFt‘::,ncen ra¢ao de mercado - (2020-2019)
1° Fabricagao de produtos téxteis 11,6% 12,1% 0,5 p.p. 1
2° Confeccao de artigos do vestuario e acessorios 12,1% 12,5% 0,4 p.p. 1
3° Fabricagao de produtos diversos 15,9% 12,7% 32p.p.t
. Variacao
Ranking
(maiores aumentos— R8) nﬂ (2020-2019)
1° Atividades de apoio a extracdo de minerais 59,0% 64,2% 52p.p. 1

2° Manutengao, reparagao e instalagao de maquinas
e equipamentos

20,2% 23,9% 3.8p.p. T

. /2 I 3° Preparacao de couros e fabricacao de artefatos de
Mmores./Menores 'l ™ couro, artigos para viagem e calcados 33.3% 35,8% 26pp. ¢
Variagées .
Indicadores de N e
Concentragdo I =g Ranki VELETED)
ankin
em 2020 I (maiores— -Ra) (2020-2019)

1° Impressao e reproducao de gravagoes 27,0% 20,5% 6,5 p.p.&

2° Fabricagao de outros equipamentos de

0,
transporte, exceto veiculos automotores 64,5% 60,2% 43p.p.o

3° Metalurgia 44,6% 40,8% 3,8 p.p.0

VALE DESTACAR!

O que mudou entre 2019 e 2020? A

As atividades de Extragao de carvao mineral (2,5 p.p.) e de Fabricagao de produtos do fumo (0,8 p.p.)
reduziram a concentragao em 2020. Entre as de menor concentragao, destaca-se a de Fabricagao de
produtos diversos, com redugao de 3,2 p.p. entre 2019 e 2020. II\.

O setor que compreende Atividades de apoio a extragao de minerais, que obteve maior variagao entre
. 2019/2020, também ocupou posigao de destaque no ranking entre 2011/2020.




Valor da Transformacao Industrial (VTI) - dados por Unidade Local (UL)

* Andlise para as Unidades Locais de empresas com 5 ou mais pessoas ocupadas

{ ATENGCAO!

A andlise do valor de transformacéo industrial compreende apenas as
unidades locais produtivas das empresas com 5 ou mais pessoas

i ocupadas

Composicio setorial a:e

Em 10 anos, as Industrias extrativas aumentaram a participagao na industria em 2,7 p.p., alcangando, em 2020, 16,3% do

valor de transformacéo industrial.

Ranking de participacio das atividades industriais no VTI,
segundo a otica das unidades locais industriais

201

Fabricagéo de produtos
alimenticios

2020

Fabricagéo de produtos
= == alimenticios
1 E.amb

Fabricacdo de coque,
de produtos derivados do
2 petréleo e de biocombustiveis

Fabricacao de veiculos
m automotores, reboques
3 e carrocerias

Fabricacao de coque,
de produtos derivados do
2 petréleo e de biocombustiveis

y 3
Extracdo de
! minerais metalicos #

3
Extracdo de
minerais metalicos

Fabricacdo de produtos
quimicos #
4

a Fabricagdo de produtos
quimicos
5

Fonte: IBGE, Diretoria de Pesquisas, Coordenagdo de Estatisticas Estruturais e Temdticas em Empresas, Pesquisa Industrial Anual - Empresa 2020/2011.

VALE DESTACAR!

(Participac@o no valor de transformacao industrial — total da

—
‘Ix Metalurgia #
5

Em 2020, as Industrias de transformacgao representaram 83,7% do valor de transformacao industrial.

Ranking

inddstria)

Participacdo no valor da
transformagao industrial (%)

Industrias extrativas #

2011 2020
13,6 16,3
Indistrias de transformacao #

2011 2020
86,4 83,7

Variagao

(2020-2011)

1° Fabricagao de produtos alimenticios 14,3%  17.2% 29p.p. 0

l‘v_]a.}'ores /il 2_ Fabrlcaqap d_e coque, de produtos derivados do petroleo e de 10,4%  12,0% 1,6p.p. &
Participagdes |0 biocombustiveis

no valor de
transformagio II\. 3° Extracao de minerais metalicosf 7,7% 9,8% 2,1p.p.
industrial L
em 2020 4° Fabricagao de produtos quimicos 6,4% 8,0% 1,6 p.p. T
5° Metalurgiaf 4,6% 5,6% 1,0p.p. &

VALE DESTACAR!

Em 2020, a Extracao de minerais metalicos, a Fabricagao de produtos quimicos e a Metalurgia

i subiram de posigdo no rankingem comparagao com o ano de 2011.




Participagao no valor de transformacgéao industrial, entre as cinco principais
atividades da Industria, 2011-2020

Entre 2011 e 2020, destacam-se alguns ——
movimentos entre as principais atividades _— 178 _—
. o _In.0% -
industriais: e \ /

5 o ——15.4
151 %———14,9%

1) Apés alcancar o pico da série em 2016 14.3% .
(18,6%), a Fabricagdo de produtos 1265 S_—
alimenticios perdeu participagao entre 04 e
2016-2019. O setor apresentou leve 9,8%___ 9 ——3.8 —g g% — —a9%" s,a%nﬁ
recuperagao em 2020; :\‘w% s‘rk&\_’ /
T N 5%, Ve
2) Extragdo de minerais metalicos passou da % 67 T~ —82%

. %
L .

4,9%><5 o

7%, o
4% a 3° posicdo do ranking, com destaque 4,6%———4.4% ___Ja,af:.,—4.9%%4,9%——4,7%7-‘53“5

i 4,0%———3,8 4.3% Gap
para o aumento expressivo de e
participacao entre 2016 e 2020: 6,0 p.p.;
3) A . |_ndus_tr|a auton."noblllstma perdeu 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
participacao progressivamente entre 2011-
2016, permaneceu estavel entre 2017-2019 — —Extragao de minerais metilicos
e voltou a perder participagao em 2020. ~ —Fabricagao de produtos alimenticios

— —Fabricagdo de coque, de produtos derivados do petréleo e de biocombustiveis
Fabricagso de produtos quimicos
= =Mestalurgia

— —Fabricagao de veiculos automotores, reboques e carrocerias

{ VALE DESTACAR!

O que mudou em 10 anos? H
O setor de Fabricacdo de produtos alimenticios deteve a maior participagao (17,2%) do valor de /il :

transformacao industrial em 2020. Em 10 anos, avangou 2,9 p.p. na industria. i

‘ Em contrapartida, Fabricacdo de veiculos automotores, reboques e carrocerias foi a que teve a maior
i redugao (-5,5 p.p.), passando a concentrar 4,3% do valor de transformagao industrial em 2020.

VALE DESTACAR!

O que mudou entre 2019 e 2020?

A Extracao de minerais metalicos apresentou o maior aumento no valor de transformagao industrial, lll
com incremento de 3,1 p.p. Com isso, passou da 5" para a 3° posicao do ranking.

Em contrapartida, Extragao de petréleo e gas natural foi a que obteve a maior redugao no valor gerado I \'
na industria brasileira (-2,0 p.p.). Entre 2019 e 2020, passou da 4° para a 6° posicdo no ranking. I




PRINCIPAIS RESULTADOS DA PIA-EMPRESA REGIONAL:

VALORES DE 2020 E MUDANCAS ESTRUTURAIS (2011-2020) —

Regionalizacao das informacoes na PIA-Empresa I:

As unidades locais da PIA-Empresa permitem uma analise mais acurada da capacidade de agregacédo de
valor aos custos de produgao, medida pelo valor da transformacéo industrial, tendo em vista seu poder de
captura da informacao e sua regionalizacdo no plano mais especifico das unidades locais.

Entre 2011 e 2020, a atividade industrial tem reduzido a sua concentracao geografica.

O Sudeste, que antes correspondia a 60,9% do VTI, perdeu 4,6 p.p. de participagao e registrou 56,3% do VTl em
i 2020. ;i

” Em contrapartida, a Regiao Norte foi quem mais avangou, ganhando 2,5 p.p. de participagao: de 6,8% em 2011,
* para 9,3% em 2020. 3

i
K

A andlise regional compreende apenas as unidades locais A
produtivas das empresas com 5 ou mais pessoas ocupadas

Participacao no valor de transformacao industrial por Grandes Regides (%) nm (2\33';?;;:”

Regido Norte 6,8% 9,3% 2,5p.p. Tt
Regido Nordeste 9,2%  9,5% 0,3 p.p.
Regido Sudeste 60,9% 56,3% -46p.p. &
Regido Sul 18,5% 18,7% 0,2p.p.1
Regido Centro-Oeste 4,6% 6,3% 1,7 p.p. it

Participacao no valor de transformacao industrial por Grandes Regides (%) mm
Regiao Norte 7,5% 9,3% 1,8 p.p. 1
Regido Nordeste 9,9% 9,5% 0,4p.p.0
Regido Sudeste 57,9% 56,3% 1,6p.p.¢
Regiao Sul 19,1% 18,7% 04p.p.0

Regido Centro-Oeste 56%  6,3% 0,7 p.p.1t



Distribuicao do valor de transformacao industrial entre as
Grandes Regides - série histrica 2011-2020

Entre 2011 e 2020, o ranking das Grandes
Regides nao sofreu alteragao. H

Contudo, destaca-se o avango recente da
Regiao Norte e do Centro-Oeste, que no
i Gltimo trignio foram as Gnicas Regides que |
T o 8 S TN N 197% 13 107 | o Roiie e gamia 35 o |
enquanto a Regiao Centro-Oeste aumentou |
a participagdo em 0,8 p.p. :

28% 9,5% 9,20 = 9,7% ==—10,5%=10,4% = 9,99, =10, 1 Yyrmmemm
o == 53% == 53 == 105 e 6,8% e 6,9% == B 3% == 020 == [ 0"

7R =0 a5

b

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 m“»‘ 'vv"
= =Norte = =Nordeste Sudeste = =Sul = =Centro-Oeste - +

Distribuigdo do valor de transformagéo industrial entre as Unidades da Federagdo de cada Regido

Regiao Norte
6,8% > 9,3%

Regido Nordeste
9,2% = 9,5%

Regiao Centro-Oeste
4,6% > 6,3%

Regiao Sudeste
60,9% - 56,3%

Legenda Regiao Sul

18,5% = 18,7%

-» Ganho de participacao entre 2011 e 2020

- Perda de participacao entre 2011 e 2020

08 platoema Bing
© GeoNiames

| VALE DESTACAR!
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No ranking nacional, por sua vez, as trés Unidades da Federagdo com maior peso no VTl brasileiro
i pertencem a Regido Sudeste, concentrando, em conjunto, 54,0% da produgéo: Sao Paulo (30,4%), Minas
i Gerais (12,5%) e Rio de Janeiro (11,0%) lideraram a producéo industrial brasileira em 2020.

s Distribuigédo do valor de transformagéao industrial entre as Unidades da Federagéo de cada Regido




Regiao Norte

Distribuicao do valor de transformacao industrial (%)
Regiao Norte 2011 = 2020

RR:0,1% = 0,1%

AP:1,0% = 0,7%

2020
64,6
AM: 47,0%  30,6% PA: 46,7% I
01
AC: 0,4% = 0,2%
TO:1,3% > 1,4%
. 0,
- Ganho de participa¢do entre 2011 e 2020 RO: 3,5% > 2,4%
- Perda de participacao entre 2011 e 2020 =
Evolugao da participagao das Unidades da Federagao da Regiao Norte
no VTI - 2011 a 2020
64,6%
03— 52.9% g1 30 /552%/

47,0.%—/49'8%_'#8,5%/52' 1.3 &\47'3%_’___50_1 A

46,7% ——43,4%—44,1% ./ 46,3% %442

4\49,5%——:19,4%—-40.5 o ‘6\9,7%
30,6%
13 4%
o/ (]
= e R =t e—— 1,
201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 ‘
— —=11-Rondénia — =12 - Acre — —13 - Amazonas— —14 - Roraima
— —15-Para — —16-Amapa - =17 - Tocantins
VALE DESTACAR!

Entre 2011 e 2020, Amazonas perdeu 16,4 p.p. de participacao na Regiao Norte, saindo da 17 para a 2?

posigao no ranking.

Em contrapartida, o Para ganhou 17,9 p.p. nesse periodo, alcangando o 1° lugar no ranking.

VALE DESTACAR!

Entre 2019 e 2020, Amazonas passou de 39,7% de participagao na Regiao Norte para 30,6%: uma redugao de

9.1 p.p.;

O Para, por sua vez, passou de 55,2% para 64,6%: um incremento de 9,4 p.p. no periodo.



Regiao Nordeste

Distribuicao do valor de transformacao industrial (%)
Regiao Nordeste 2011 - 2020

E: 13,4% = 14,0%

RN:7,3% =2 6,1%

1:1,9% 2 1,9 PB: 4,3% = 3,7%

2020
E: 16,1% = 20,0% 398
AL: 5,0% = 3,2%
E:4,1% > 3,5% 1
- Ganho de participacao entre 2011 e 2020
-> Perda de participacao entre 2011 e 2020 T
Evolucao da participagao das Unidades da Federacao da Regiao
Nordeste no VTl - 2011 a 2020
43,1%——42,6%——41 go, o o, ——42,6% 0
AN T—41.2%——414% 39 6%—15%~——30 79%,——30,8%
o o ——21,4%—_ o
16,1%— 2T —17,0% —17,2%——18.0%—18.6% — e $0%
13 40/2112 go—14- 7% ——14,4%—— 13 5o, ——14,4%—15.2%——13 g0, ——14,29%——14,0%
4f b g % —— 8,6% —— ;e 1.9%
I g 0 —— u s. (]
43049 Vi R pnd § Y——38,8%—t H’ )
%1/3’0/ 1‘2% 1,6% 1,6% 7% Z E# #f§5ﬁ= ?Eﬂﬁ . 7%?»’347‘.
o
20Mm 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
— —21- Maranhao — —22 - Piaui — —23-Ceara
24 - Rio Grande do Norte— —25 - Paraiba — —26 - Pernambuco
— =27 - Alagoas — —28 - Sergipe — —29 - Bahia
VALE DESTACAR!

Em 2020, a Bahia, Ceara e Pernambuco representaram, juntos, 73,8% do VTl da Regiao Nordeste.

Entre 2011 e 2020, destaca-se o aumento da parcela correspondente a Pernambuco (3,9 p.p.) e Maranhao
(3,0 p.p.), em contrapartida a perda de espago ocupado pela Bahia (3,3 p.p.) e Alagoas (1,8 p.p.).

VALE DESTACAR!

Entre 2019 e 2020, Pernambuco foi o Estado que mais perdeu participagao, passando de 21,4% para 20,0%.

O Maranhao, por sua vez, foi 0 que mais ganhou: passou de 6,0% para 7,9%.



Regidao Sudeste

Distribuicao do valor de transformacao industrial (%)
Regiao Sudeste 2011 - 2020

MG: 19,6% - 22,2% 2020

54,1

ES: 4,5% = 4,1%

41
. 0,
SP: 58.3% > 54,1% RJ: 17,5% > 19,6%
- Ganho de participac¢ao entre 2011 e 2020
- Perda de participa¢ao entre 2011 e 2020
Evolugao da participagcaodas Unidades da Federacao da Regiao Sudeste no
VTI-2011a2020
18,8 =17 50" 193% _185% 1820 9y 19.5% —19,0%=—1530%
PEE=—=188%=—179%=— 187% —17.1%=— |yar—121%—18% ’ :
4,5%——4,7%———4,5%—4,8%—b5,0%————4 2% 3,9% 4,2% 3,8% 4,1%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
— =31 - Minas Gerais — =32 - Espirito Santo — =33 - Rio de Janeiro 35 - Sdo Paulo
VALE DESTACAR!

Entre 2011 e 2020, Sao Paulo perdeu 4,2 p.p. na composigao do VTl da Regido Sudeste, mas manteve a
lideranca regional. Em contrapartida, Minas Gerais ganhou 2,6 p.p., ocupando o 2° lugar no ranking da

Regiao. O Rio de Janeiro, que ganhou 2,1 p.p., ocupou a 3* posigao, enquanto o Espirito Santo, que perdeu
0,4 p.p. no periodo, ficou com o 4° lugar.

VALE DESTACAR!

Entre 2019 e 2020, Sao Paulo perdeu 2,6 p.p. em participagao na Regiao, passando de 56,7% para 54,1% do
VTI. Minas Gerais, por sua vez, avangou 2,3 p.p.: de 19,9% para 22,2%.



Regiao Sul

Distribuicao do valor de transformacao industrial (%)
Regiao Sul 2011 =2 2020

SC: 25,3% > 29,3% 2020

'35.6

29,3

- Ganho de participacao entre 2011 e 2020

s plataiorms Beg
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> Perda de participacao entre 2011 e 2020

Evolugao da participacao das Unidades da Federagao da Regiao Sul no VTI -

2011 a 2020

38,3037 5 7,4% 9 o v
3659 / 36,7 36, 62 6,8Y% 35,6%
598 1R 7"y Yo 00— 35 57 36;%@,%:—3 36,§§§=3§9 —35,1%
29,3%
o, ——28,0%——27,7%——27,6%—28,1% ——55 g0, ——275%

25,3%—25,6%——26,1% '
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
— —41 - Parana — —42 - Santa Catarina — —43 - Rio Grande do Sul

Entre 2011 e 2020, embora o ranking da Regidao nao tenha sofrido alteragao, destaca-se a perda de

participagao do Parana, que passou de 38,3% para 35,6%, € do Rio Grande do Sul, que passou de 36,5%
; para 35,1%. No ranking regional, todavia, eles permaneceram na 1° e 2° posicao, respectivamente. Em
i contrapartida, Santa Catarina, que ocupou a 3° posigao, avangou 4,0 p.p., passando de 25,3% para 29,3%.

" VALE DESTACAR!

Entre 2019 e 2020, o Parana passou de 36,8% para 35,6%, o que representa uma reducao de 1,2 p.p., enquanto
o Rio Grande do Sul perdeu 0,6 p.p., passando de 35,7% para 35,1%. Santa Catarina, por sua vez, ganhou 1,8
p.p.: de 27,5% para 29,3%.



Regiao Centro-Oeste

Distribuicao do valor de tranformacao industrial (%)
Regiao Centro-Oeste 2011 - 2020

GO: 47,7% = 46,5%

2020

465
—+ DF: 6,1% =2 3.2% I

32

- Ganho de participagdo entre 2011 e 2020

- Perda de participagdo entre 2011 e 2020

Da plataforrea Bing
© Gealiames

Evolucao da participacao das Unidades da Federagao da Regiao
Centro-Oesteno VTl -2011a 2020

47,7%——47 5% ——47,3%——A47, 3% ——a7 2% —48:6%——483%

45 0o, ——46,6%——146,5%

__28,1% 27,5%———26 79
26,6% 26,5% o — <4270 26,7%—_25,2%
X , ——.__24’80 25’00 0, __-25'3 % ’
2 5%-——22,643—22,9"2"%3:3“2 22,1%—23A%—22,9% 25:1%

19,6% 19,6%
6.1% ——4 8% 4.6% ——5,2% 5,0% — 4 5% 4,3% % 9
' ,0'/0 v ’ 2 /0 3 /0 4,2% 3,8% —3,2%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
— =50 - Mato Grosso do Sul — =51 - Mato Grosso — —b2 - Goias — =53 - Distrito Federal
{ VALE DESTACAR!

Entre 2011 e 2020, Mato Grosso do Sul foi a Unidade da Federagao que ganhou mais espago na produgao
regional: passou de 19,6% para 25,1%, um aumento de 5,5 p.p.
Em contrapartida, todas as demais UFs perderam participagdo, com destaque para Goiés, lider regional, que

i perdeu 1,2 p.p. em 10 anos. O Distrito Federal foi o que mais perdeu participagcao nesse periodo, passando de
%, 6,1% em 2011 para 3,2 p.p. em 2020.

- VALE DESTACAR!

Entre 2019 e 2020, o Mato Grosso ganhou 2,3 p.p., passando de 22,9% para 25,2% do VTI da Regiao Centro-
Oeste.

Por sua vez, o Mato Grosso do Sul perdeu 1,6 p.p.: de 26,7% para 25,1%.



Participacao no valor da transformacao industrial nas unidades locais das trés
principais atividades economicas - 2020

Esta secao permite analisar a dinamica produtiva dos estados através da comparacgao entre as trés principais
atividades desenvolvidas por cada Unidade da Federacao em 2011 e 2020, elencando quais atividades
ingressaram, subiram ou desceram no ranking nesse periodo.

Amapa \
|
Metalurgia X :
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3 Fabricacao de produtos 4,0% 1
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Em 2020, todas as Unidades da Federacdo da Regido Sul possuiam a Fabricagcdo de produtos

alimenticios como atividade principal

Nordeste
/~ Maranhao Y/ Ceara "\ /7 Rio Grande do Norte \\'
} | |
1 Metalurgia 23,2% Fabricagdo de produtos 1 Fabricagdo de coque, ]
! t - £ i alimenng:ios i 20,7% ;| f# de produtos derivados 36,5% ]
! Extragdo de minerais 20,2 | = S do petréleo e de biocombustiveis |
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| ¥ Lo x : J Fabricacdo de coque, 13,5% ! B g minerals nio metalicos 14’3%,}
[l o v 6.1% | J  de produtos derivados RN -
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e . - —< | Cibias e i | Alagoas \
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Sudeste
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| L | : L |
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VALE DESTACAR!

A Fabricagao de produtos alimenticios € uma das trés principais atividades em 15 Unidades da
Federagao.
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Sul
/" Parana Y
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Centro-Oeste

" Mato Grosso s / Distrito Federal
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I
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\ do petréleo e de biocombustiveis \ quimicos

EM SINTESE: O que mudou entre 2019 e 2020?

Entre 2019 e 2020, a industria aumentou o numero de pessoas ocupadas em 0,5%, equivalente a
35 241 novos postos de trabalho. A industria alimenticia, principal empregadora da industria, foi
também a que mais aumentou o numero de pessoas ocupadas, seguida da indastria de
fabricacdo de produtos nao-metédlicos e de produtos de borracha e material plastico. Em
contrapartida, a industria de produtos do petroleo, de vestuarios e de couros/cal¢cados foram as
que mais demitiram. Como a criacao de novas vagas se deu, sobretudo, em setores com

salarios mais baixos, o salario médio da industria caiu em 2020.

O setor também experimentou queda na concentragdo da produgado entre as 8 maiores

empresas (R8) na industria de transformacao (-2,0 p.p.), enquanto as industrias extrativas — que

“.possuem grau de concentragao mais elevado — sofreram aumento no periodo (+1,5 p.p.).

“EM SINTESE:0 que mudou entre 2019 e 2020? (Resultados Regionais)

No plano regional da Pesquisa, houve reducéao da participacao das Regides Sudeste (-1,6 p.p.),
Sul (-0,4 p.p.) e Nordeste (-0,4 p.p.) no valor de transformacao industrial do Pais. Por outro lado,

Norte (+1,8 p.p.) e Centro-Oeste (+0,7 p.p.) avancaram na participagao nacional.

A industria paulista, que liderou a producgao nacional com 30,4% do total em 2020, foi a que
sofreu a maior reducgao (2,5 p.p.). O resultado da Regido Sudeste na produgao nacional, todavia,
foi parcialmente compensado pelo avango de 1,0 p.p. da indastria mineira — segunda mais
importante do Pais (12,5% em 2020).

O avanco na participacao das Regides Norte e Centro-Oeste pode ter sido influenciado pela

. manutencao da producdo extrativa e da agroindustria, cujos contratos e embarques

internacionais foram menos prejudicados apesar da crise sanitéria.

MAIS INFORMAGOES!

i

sSIBGE

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica

Mais informagdes sobre a PIA-Empresa 2020 podem ser obtidas no enderego www.ibge.gov.br


https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/industria/9042-pesquisa-industrial-anual.html?=&t=sobre

